
 
 Comune di Dicomano 
 Provincia di Firenze 

 
 

DETERMINAZIONE 

Ufficio SERV.SOC./SANITA 

 

Numero  133 Del  16-12-15 
Registro generale n. 588 

 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA SVOLTA 

 IN MODALITA' TELEMATICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

 SOGGETTO  COLLABORATORE  PER  LA CO-PROGETTAZIONE, 

 ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEI SERVIZI DI ASILO, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamato il decreto sindacale n.8 del 2015 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta 

le funzioni di Responsabile del Servizio Affari Generali e alla Persona; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. N.267/2000; 

 

Dato atto del rispetto della Deliberazione  della Giunta Comunale n.81 del 03/09/2009 (con la 

quale sono state adottate le misure organizzative volte all’attuazione dell’art.9, comma 2 del 

D. L. 1/7/2009, n.78, convertito in Legge n.102 del 3/8/2009) e di quanto previsto dall’art.1 

del D. Lgs. N.192/2012; 

Richiamato il Decreto Ministero dell’Interno 7 agosto 2015 recante modalità di presentazione 

delle domande di contributo degli enti locali che prestano o intendano prestare, nel biennio 

2016-2017, servizi di accoglienza in favore di richiedenti e titolari di protezione 

internazionale e umanitaria; 

Richiamata la Delibera della Giunta comunale n. 132 del 03/12/2015 con la quale la Giunta 

esprime la volontà di partecipare al bando di cui sopra per l’accoglienza di n. 25 richiedenti e 

titolari di protezione internazionale e umanitaria; 

Dato atto che l’art. 5 del bando prevede che gli enti locali possano avvalersi, per la 

realizzazione dei servizi di accoglienza ed integrazione, di uno o più soggetti attuatori, da 

selezionarsi attraverso procedure espletate nel rispetto della normativa di riferimento; 

Ritenuto opportuno individuare mediante procedura comparativa ad evidenza pubblica un 

soggetto attuatore, in grado di offrire preliminarmente le migliori soluzioni progettuali pere il 

progetto da presentare al Ministero dell’interno per l’ottenimento del finanziamento per le 

politiche e i servizi dell’asilo per il biennio 2016/2017, nonché di provvedere, in caso di 

accesso a tali finanziamenti, all’organizzazione ed alla gestione di tali servizi; 



DETERMINE SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E SPORT n. 133 del 16-12-2015  -  pag. 2  -  Comune di Dicomano 

 

                                                 

Ritenuto che la selezione di cui al presente atto rientri nel settore dei servizi sociali e che 

pertanto essa sia da ricomprendersi tra i servizi riconducibili a quelli di cui all’allegato II B 

del D.lgs 163/2006 e da disciplinarsi conseguentemente a quanto previsto dall’art. 20 del 

suddetto Decreto, anche alla luce delle deliberazioni n. 25 dell’8/3/2012 e n. 7 del 30/9/2014 

dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 

Dato atto che: 

- il soggetto esterno sarà individuato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa nel rispetto dei principi e con le modalità di cui agli articoli 20 e 27 del 

D.lgs 163/2006; 

- l’Avviso pubblico, il Disciplinare e le specifiche tecniche dai servizi oggetto della 

presente selezione saranno pubblicati sul sito Internet del Comune, all’Albo Pretorio 

on line, nonché sulla Gazzetta Europea GUCE, stante l’importo previsto; 

- il progetto sarà attivato solo in caso di approvazione e finanziamento da parte del 

Ministero dell’Interno ed in tal caso il soggetto aggiudicatario, individuato a seguito 

della presente procedura, sottoscriverà apposita convenzione con il Comune di 

Dicomano in cui saranno precisati gli impegni e gli oneri intercorrenti tra le parti, 

nonché le modalità di erogazione dei corrispettivi e di rendicontazione delle spese; 

- il D.Lgs 163/2006 art. 27 prevede che l’affidamento avvenga nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 

proporzionalità; 

Tenuto conto che l’aggiudicazione verrà effettuata, previa valutazione delle proposte 

progettuali da parte di una Commissione da nominarsi con successivo apposito 

provvedimento, a favore del concorrente che avrà ottenuto complessivamente il punteggio più 

alto sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare; 

Attestata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto 

dalla L. n.190/2012; 

 

DETERMINA 

1. di indire una selezione ad evidenza pubblica per l’individuazione di un soggetto terzo 

in grado di offrire preliminarmente le migliori soluzioni progettuali per il progetto da 

presentare al Ministero dell’Interno per l’ottenimento del finanziamento sul Fondo 

Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il biennio 2016-2017, nonché di 

provvedere, in caso di accesso a tali finanziamenti, all’organizzazione ed alla gestione 

di tali servizi di accoglienza in favore di richiedenti e titolari di protezione 

internazionale e umanitaria; 

 

2. di approvare l’Avviso pubblico, il Disciplinare e le Specifiche Tecniche dei servizi, 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 



DETERMINE SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E SPORT n. 133 del 16-12-2015  -  pag. 3  -  Comune di Dicomano 

 

                                                 

3. di rendere pubblica la presente procedura di selezione mediante saranno pubblicazione 

sul sito Internet del Comune, all’Albo Pretorio on line, nonché sulla Gazzetta Europea 

GUCE; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 

5. di dar corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto  dal 

D.Lgs.n.33/2013; 

 

6. si rende noto che il Responsabile Unico del procedimento  è la Dott.ssa Cristina Braschi. 

 
 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     Braschi Cristina 

 

 

 

 



DETERMINE SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E SPORT n. 133 del 16-12-2015  -  pag. 4  -  Comune di Dicomano 

 

                                                 

 

 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA SVOLTA 

 IN MODALITA' TELEMATICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN 

 SOGGETTO  COLLABORATORE  PER  LA CO-PROGETTAZIONE, 

 ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEI SERVIZI DI ASILO, 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis e 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria con esito: Favorevole. 

 
 

Dicomano, li 16-12-15 Il Ragioniere 

Simonetti Maria 

 

 

=================================================================== 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente é stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal           e così per 15 

giorni consecutivi. 

 

Dicomano, li          

UFFICIO SEGRETERIA 
 


